
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-21-2025 DEL 29/01/2025 
 
 
 
L’anno 2025, questo giorno ventinove (29) del mese di gennaio alle ore 10:27 in Parma 
si è riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del 
provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Prof. Michele Guerra nella sua 
qualità di Sindaco e la partecipazione del Vice Segretario Generale del Comune Dott. 
Roberto Barani. 
 
Dopo che il Vice Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta 
specifica di delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di 
governo dell’Ente. 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 10 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Presente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Presente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Presente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Presente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Presente 
BOSI MARCO ASSESSORE Presente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Presente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Presente 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Presente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Presente 

 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-21-2025) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità. 
 
Oggetto: ESPLICITAZIONE DI INDIRIZZO FAVOREVOLE IN MERITO 
ALL'INDIZIONE DI UN  NUOVO AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALLA 
RICERCA DI SPONSOR PER LA MANUTENZIONE DEL VERDE NELLE  
ROTATORIE E  AREE VERDI POSTE NEL TERRITORIO COMUNALE. I.E.  
  



 
 
 

Comune di Parma 
 
 
 
 
Proposta n. 112 del 14/01/2025 
 
OGGETTO: ESPLICITAZIONE DI INDIRIZZO FAVOREVOLE IN MERITO ALL'INDIZIONE DI 
UN  NUOVO AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALLA RICERCA DI SPONSOR PER LA 
MANUTENZIONE DEL VERDE NELLE  ROTATORIE E  AREE VERDI POSTE NEL TERRITORIO 
COMUNALE. I.E.  
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
Premesso che: 
 
il Comune di Parma promuove forme di collaborazione con i cittadini finalizzate alla partecipazione 
alla cura ed alla rigenerazione dei beni comuni urbani;  
  
con atto di Consiglio Comunale n. 48 del 22/07/2019 è stato approvato il Regolamento comunale per 
la stipula dei contratti di sponsorizzazione e degli accordi di collaborazione, modificato con delibera 
di Consiglio Comunale n.46 del 21/06/2021;  
  
con DD n. 1362 del 01/06/2022, è stato approvato l’avviso pubblico, gli allegati e le modalità di 
affidamento per la ricerca di sponsor per la “Manutenzione del verde delle rotatorie poste nel 
territorio del Comune di Parma”;  
  
il predetto avviso è stato pubblicato sul sito del Comune di Parma in data 06/06/2022 ed è tutt’ora 
in vigore, dal momento che risulta a “data aperta” e cioè in pubblicazione fino all’esaurimento delle 
rotatorie da assegnare;  
  
Considerato che il bando attualmente in vigore risponde ai requisiti del Codice Appalti D.lgs. 
50/2016, il quale è stato superato dal nuovo Codice D.lgs. 36/2023, e pertanto vi è l’esigenza di 
adeguare il bando in argomento ai nuovi strumenti normativi;  
  
Preso atto che le modalità operative descritte nel vigente avviso pubblico non risultano essere più 
consone con le esigenze dell’Amministrazione Comunale e degli aspiranti Sponsor, in merito a 
dettagli tecnici;  
  
Ritenuto che: 
 
in ordine alle summenzionate motivazioni, si rende necessario approvare un nuovo Avviso pubblico 
volto alla ricerca di sponsor che tenga conto di quanto previsto dalla vigente normativa in tema di 
appalti pubblici, nonché del vigente Regolamento comunale per la stipula dei contratti di 
sponsorizzazione;  
  
il suddetto avviso dovrà contenere le seguenti caratteristiche: 



• avviso a “data aperta” e cioè in pubblicazione fino ad esaurimento delle rotatorie 
individuate nell’elenco di cui all’all. B dell’Avviso, e/o aree verdi, da assegnare   

• assegnazione sulla base dell’ordine cronologico di presentazione delle domande 
redatte secondo lo schema di cui all’all. E dell’Avviso;  

• prestazioni standardizzate secondo un “Programma di manutenzione” (All.ti C – C1 
dell’Avviso), sia per quanto riguarda i progetti di allestimento che di manutenzione;  

• caratteristiche predefinite per la cartellonistica dello sponsor come da all. D 
all’Avviso;  

• possibilità di assegnare più aree ad un solo richiedente e di assegnare a più soggetti 
la medesima area, nel rispetto delle condizioni previste dall’avviso pubblico;  

• contratto avente durata pari ad anni 3 (tre), eventualmente rinnovabile, una sola volta, 
per pari durata, previa richiesta da presentare prima della scadenza (all. F. bozza);  

• facoltà di rinnovo contrattuale riconosciuta ai soggetti, già titolari di contratto di 
sponsorizzazione, afferente ad una rotatoria determinata, qualora da essi 
previamente richiesto, in ordine alle condizioni contrattuali di cui al precedente 
bando;  

 
Considerato che:  
  
le modalità sopraesposte garantiscono il rispetto dei principi di imparzialità e pari 
trattamento previsti dal Codice dei contratti pubblici D.lgs. 36/2023;  
  
la semplificazione degli adempimenti perseguono criteri di economicità ed efficienza, ferma 
restando in capo all’Amministrazione Comunale la responsabilità di controllo tecnico 
amministrativo con particolare riferimento ai requisiti soggettivi dei soggetti esecutori di cui 
agli artt. 94-95-98-100-103 del D.lgs. 36/2023;  
  
la ricerca di  sponsor per la manutenzione del verde  nelle  rotatorie e aree verdi poste nel 
territorio comunale risponde a finalità di interesse pubblico di abbellimento e successiva 
gestione e manutenzione ordinaria e straordinaria di  spazi verdi all’interno della città di 
Parma, determinando un risparmio economico per il Comune di Parma, non dovendo lo 
stesso adempiere agli obblighi della manutenzione dell’area medesima, promuovendo 
contestualmente l’attività di un altro soggetto (chiamato “Sponsor”);  
  
Ritenuto, pertanto, di esplicitare indirizzo favorevole in ordine all’indizione di un nuovo Avviso 
pubblico volto alla ricerca di Sponsor e del relativo corredo documentale, allegati al presente, 
quale parte integrante e sostanziale, in formato elettronico, di seguito elencati:  
  

• Avviso Pubblico (All. A)  

• Elenco rotatorie comunali (All. B)  

• Capitolato (All. C)  

• Disciplinare tecnico (All. C1)  

• Cartelli tipo (All. D)  

• Fac-simile domanda (All. E)  

• Schema di contratto di sponsorizzazione (All. F)  
  

Dato atto che:  
 
la stipulazione dei contratti di sponsorizzazione, ai sensi del Regolamento comunale per la 
stipula dei contratti di sponsorizzazione e degli accordi di collaborazione approvato con atto 
di Consiglio Comunale n. 48 del 22/07/2019 e  modificato con delibera di Consiglio Comunale 
n.46 del 21/06/2021, non comporta alcun tipo di spesa per il Comune di Parma;  



 
qualora la ricerca degli “Sponsor” dovesse concludersi positivamente con la successiva 
stipula dei relativi contratti di sponsorizzazione per l’allestimento e la manutenzione del verde 
delle rotatorie e delle aree verdi situate nel territorio comunale, si verificherebbe una 
riduzione della spesa manutentiva e un corrispondente risparmio per il bilancio comunale, che 
sarà quantificato con separati atti;  
 
il Dirigente del Settore Patrimonio e Facility Management provvederà all’assunzione della 
determina dirigenziale per la revoca del precedente avviso pubblicato in data 06/06/2022 e 
alla contestuale approvazione del testo del nuovo avviso pubblico e relativo corredo 
documentale, disponendone la pubblicazione;  
 
l'avviso pubblico, una volta approvato, dovrà essere pubblicato sull’albo pretorio e sul sito 
istituzionale a cura dei servizi competenti;  
  
sarà cura della S.O. Manutenzione verde pubblico, a conclusione del singolo procedimento 
amministrativo di assegnazione della sponsorizzazione per la manutenzione del verde delle 
rotatorie e delle aree verdi situate nel territorio comunale, comunicare alla S.O. Stazione 
Unica Appaltante l’adozione del relativo provvedimento affinché provveda alla stipula del 
contratto di sponsorizzazione medesimo; 
 
la presente deliberazione è stata istruita dalla Dott.sa Grillo Manuela, Elevata Qualificazione 
della S.O. Manutenzione verde pubblico nominata con atto dirigenziale prot. n. 169905 del 
28/06/2024;  
 
Dato atto inoltre che il Settore proponente ha identificato la presente deliberazione come 
misura Non generazionale né potenzialmente tale secondo quanto previsto dalle linee guida 
sulla Valutazione di Impatto Generazionale approvata dalla Giunta Comunale con delibera n. 
16 del 17/01/2024; 
 
Visti:  
 
il Regolamento Comunale del verde pubblico e privato e i relativi allegati approvato con 
Delibera di Consiglio Comunale n. 80 dell’11/10/2016;  
 
il Regolamento comunale per la stipula dei contratti di sponsorizzazione e degli accordi di 
collaborazione approvato con Consiglio Comunale n. 48 del 22/07/2019 e modificato con 
delibera di Consiglio Comunale n.46 del 21/06/2021;  
 
il Codice degli Appalti D.lgs. 36/2023;  
  
Visto il decreto del Sindaco di Parma DSMG n. 51 prot. n. 242204 del 15/12/2022 per l’incarico 
dirigenziale del Settore denominato “Patrimonio e Facility Management” e l’incarico di 
Coordinatore dell’Area Strategica denominata “Patrimonio e Cura del Territorio” 
all’Arch.  Tiziano Di Bernardo a decorrere dal 01 gennaio 2023;  
 
Acquisito l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del 
Responsabile del Servizio competente, reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000, e s.m.i. con il quale si attesta che l’atto medesimo non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e, pertanto, non è 
soggetto all’attestazione di regolarità contabile; 
 
Acquisito il parere di conformità di cui all’art. 62, comma 1, del vigente Statuto Comunale 
come in atti; 
 
Ravvisata la necessità di stabilire che la presente deliberazione venga resa immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, e s.m.i., al fine di consentire 
la stipula delle nuove sponsorizzazioni per la manutenzione e gestione della rotatoria e aree 
verdi poste nel territorio comunale secondo la normativa in vigore; 



 
 

DELIBERA 
 
 
di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
di esprimere, per le motivazioni illustrate in premessa, indirizzo favorevole in ordine 
all’indizione di un avviso pubblico volto alla ricerca di Sponsor e del relativo corredo 
documentale, allegati al presente, quale parte integrante e sostanziale, in formato 
elettronico, di seguito elencati: 
 

• Avviso Pubblico (All. A)  

• Elenco rotatorie comunali (All. B)  

• Capitolato (All. C)  

• Disciplinare tecnico (All. C1)  

• Cartelli tipo (All. D)  

• Fac-simile domanda (All. E)  

• Schema di contratto di sponsorizzazione (All. F)  

 
 
di dare atto che:  
 
la stipulazione dei contratti di sponsorizzazione, ai sensi del Regolamento comunale per la 
stipula dei contratti di sponsorizzazione e degli accordi di collaborazione approvato con atto 
di Consiglio Comunale n. 48 del 22/07/2019 e  modificato con delibera di Consiglio Comunale 
n.46 del 21/06/2021, non comporta alcun tipo di spesa per il Comune di Parma;  
 
qualora la ricerca degli “Sponsor” dovesse concludersi positivamente con la successiva 
stipula dei relativi contratti di sponsorizzazione per l’allestimento e la manutenzione del verde 
delle rotatorie e delle aree verdi situate nel territorio comunale, si verificherebbe una 
riduzione della spesa manutentiva e un corrispondente risparmio per il bilancio comunale, che 
sarà quantificato con separati atti;   
 
il Dirigente del Settore Patrimonio e Facility Management provvederà all’assunzione della 
determina dirigenziale per la revoca del precedente Avviso pubblicato in data 06/06/2022 e 
alla contestuale approvazione del testo del nuovo Avviso pubblico e relativo corredo 
documentale, disponendone la pubblicazione;  
 
l'Avviso pubblico, una volta approvato, dovrà essere pubblicato sull’albo pretorio e sul sito 
istituzionale a cura dei servizi competenti;  
 
detto avviso dovrà contenere i seguenti contenuti:  
  

• avviso a “data aperta” e cioè in pubblicazione fino ad esaurimento delle rotatorie 
individuate nell’elenco di cui all’all. B dell’Avviso, e/o aree verdi, da assegnare   

• assegnazione sulla base dell’ordine cronologico di presentazione delle domande 
redatte secondo lo schema di cui all’all. E dell’Avviso;  

• prestazioni standardizzate secondo un “Programma di manutenzione” (All.ti C – C1 
dell’Avviso), sia per quanto riguarda i progetti di allestimento che di manutenzione;  

• caratteristiche predefinite per la cartellonistica dello sponsor come da all. D 
all’Avviso;  



• possibilità di assegnare più aree ad un solo richiedente e di assegnare a più soggetti 
la medesima area, nel rispetto delle condizioni previste dall’avviso pubblico;  

• contratto avente durata pari ad anni 3 (tre), eventualmente rinnovabile, una sola volta, 
per pari durata, previa richiesta da presentare prima della scadenza (all. F. bozza);  

• facoltà di rinnovo contrattuale riconosciuta ai soggetti, già titolari di contratto di 
sponsorizzazione, afferente ad una rotatoria determinata, qualora da essi 
previamente richiesto, in ordine alle condizioni contrattuali di cui al precedente 
bando;  

  
sarà cura della S.O. Manutenzione verde pubblico, a conclusione del singolo procedimento 
amministrativo di assegnazione della sponsorizzazione per la manutenzione del verde delle 
rotatorie e delle aree verdi situate nel territorio comunale, comunicare alla S.O. Stazione 
Unica Appaltante l’adozione del relativo provvedimento affinché provveda alla stipula del 
contratto di sponsorizzazione medesimo; 
 
la Responsabile del procedimento che ha istruito il presente atto è individuata nella persona 
della Dott.sa Grillo Manuela, Elevata Qualificazione della S.O. Manutenzione verde pubblico, 
nominata con atto dirigenziale prot. n. 169905 del 28/06/2024; 
 
di comunicare alla S.O. Stazione Unica Appaltante la presente delibera per i conseguenti 
adempimenti di propria competenza;  
 
di dare atto infine che la presente deliberazione è relativa a una misura Non generazionale 
né potenzialmente tale secondo quanto previsto dalle linee guida sulla Valutazione di Impatto 
Generazionale approvata dalla Giunta Comunale con delibera n. 16 del 17/01/2024 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, e s.m.i., al fine di consentire la stipula delle nuove 
sponsorizzazioni per la manutenzione e gestione della rotatoria e aree verdi poste nel 
territorio comunale secondo la normativa in vigore. 
 

 
 
 
 
  



 
DELIBERAZIONE   N. GC-2025-21   DEL  29/01/2025 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
VICE SEGRETARIO GENERALE 

Barani 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
SINDACO 

Guerra 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
1. Allegato B - Elenco rotatorie comunali 
Nome file: Allegato B - Elenco rotatorie.pdf 
 
2. Allegato C - Capitolato 
Nome file: Allegato C - Capitolato.pdf 
 
3. Allegato C1 - Disciplinare tecnico 
Nome file: Allegato C1 - Disciplinare tecnico.pdf 
 
4. Allegato D - Cartelli tipo 
Nome file: Allegato D - Cartelli Tipo.pdf 
 
5. Allegato E - Fac-simile domanda 
Nome file: Allegato E - Fac simile Domanda (1).pdf 
 
6. Allegato F - Schema di contratto di sponsorizzazione 
Nome file: Allegato F - Schema di contratto.pdf 
 
7. Allegato A - Avviso Pubblico 
Nome file: Allegato A - Avviso Pubblico.pdf 
 
 


		2025-01-29T12:44:52+0100


		2025-01-29T14:35:48+0100




